
RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90119/2025 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUCOMP, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, comunica que, no Pregão em referência (Processo SEI nº 00060-00567165/2024-29),
sagrou-se vencedora (empresa, item e valor unitário): MCW PRODUTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 94.389.400/0001-84, 04 (R$ 100,0000). Os itens 1, 2, 3, 5
restaram fracassados. Perfazendo o valor total licitado de R$ 62.800,00.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 90120/2025 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/DAQ/SUCOMP, da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal, comunica a suspensão da licitação supracitada, a qual tem como objeto a
aquisição de Balanças e Estadiômetros, em sistema de registro de preços, para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00604851/2023-15, para análise
dos esclarecimentos e impugnações apresentados.

QUEILA BARRETO ROCHA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE LESTE
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO/PDPAS/SLRLE/SES
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE LESTE, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
item b, do inciso III, artigo 8 do Decreto GDF nº 37.515, de 26 de julho de 2016, a Ordenação de
Despesas do Programa Descentralização Progressiva de Ações Saúde – PDPAS, e para fins de
atendimento ao inciso X, artigo 16 da Portaria SES-DF nº 473, de 04 de dezembro de 2023 e ao
artigo 228 do Decreto GDF nº 44.330, de 16 de março de 2023, resolve:
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 3000-001144 e processo SEI nº
00060-00023630/2025-03, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa J&M MARIANA LOPES VENTURA - CNPJ:
53.398.526/0001-38, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo Código
SES: 27731 - BATERIA LITHIUM CELL CR 2032, para entrega de 300 unidade(s), para
atender as necessidades do ATENÇÃO PRIMÁRIA LESTE, no valor global de R$ 390,00.
Robson Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 3000-001145 e processo SEI nº
00060-00029517/2025-23, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa FEDERAL MED - PRODUTOS PARA SAUDE LTDA -
CNPJ: 52.824.013/0001-89, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo
Código SES: 38606 - FRALDA DESCARTÁVEL, INFANTIL, TAMANHO “XG”,
ACIMA DE 12 KG, para entrega de 15.000 unidade(s), para atender as necessidades do
ATENÇÃO PRIMÁRIA LESTE, no valor global de R$ 7.800,00. Robson Nascimento
Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 3000-001146 e processo SEI nº
00060-00029760/2025-41, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa VITTAMED DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS PARA A SAÚDE - CNPJ: 22.530.297/0001-30, cujo objeto é a
aquisição/serviço do item identificado pelo Código SES: 5221 - SACO PLÁSTICO, para
entrega de 300 unidade(s), para atender as necessidades do ATENÇÃO PRIMÁRIA
LESTE, no valor global de R$ 5.550,00. Robson Nascimento Alves da Silva, Diretor
Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 3000-001153 e processo SEI nº
00060-00020094/2025-86, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa NBR COMERCIAL IMPORTADORA LTDA - CNPJ:
56.823.998/0001-89, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo Código
SES: 38612 - FRALDA GERIÁTRICA DESCARTÁVEL PARA INCONTINÊNCIA
SEVERA, TAMANHO ´G´, para entrega de 40.000 unidade(s), para atender as
necessidades da ATENÇÃO PRIMÁRIA, no valor global de R$ 50.000,00. Robson
Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 37/2024 e processo SEI nº 00060-
00553800/2024-91 , com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, à empresa DS MEDICAL EQUIPAMENTOS MÉDICOS E HOSPITALARES -
CNPJ: 22.146.429/0001-24, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo
Código SES: S/N) - Serviço de reparo em MICROSCÓPIO, marca: AXIOSTAR,
patrimônio: GDF 356.995 e GDF 364.363 para entrega de 02 ( duas) unidade(s), para
atender as necessidades do ATENÇÃO PRIMÁRIA LESTE (SELECIONAR APENAS 1
LOCAL), no valor global de R$ 1.100,00. Robson Nascimento Alves da Silva, Diretor
Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 38/2024 e processo SEI nº 00060-
00553217/2024-80 , com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, à empresa DS MEDICAL EQUIPAMENTOS MÉDICOS E HOPITALARES -
CNPJ: 22.146.429/0001-24, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo
Código SES: S/N - Serviço de reparo em 03 (três) MICROSCÓPIOS, marca: LEICA,
patrimônios: GDF 931.683; 931.684; 931.685 para entrega de 03 ( três) unidade(s), para
atender as necessidades do ATENÇÃO PRIMÁRIA LESTE, no valor global de R$
1.400,00. Robson Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 39/2024 e processo SEI nº 00060-
00553219/2024-79 , com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º de abril de
2021, à empresa DS MEDICAL EQUIPAMENTOS MÉDICOS E HOSPITALARES -

CNPJ: 22.146.429/0001-24, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo
Código SES: S/N - Serviço de reparo em 02 ( dois) MICROSCÓPIOS, marca: BIOVAL,
patrimônio: PMDF 103.706; PMDF 106.707 , para entrega de 02 (duas) unidade(s), para
atender as necessidades do ATENÇÃO PRIMÁRIA LESTE , no valor global de R$
1.150,00 . Robson Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 02/2025 e processo SEI nº
00060-00044659/2025-11 , com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021, à empresa DS MEDICAL EQUIPAMENTOS MÉDICOS E
HOSPITALARES - CNPJ: 22.146.429/0001-24 , cujo objeto é a aquisição/serviço do
item identificado pelo Código SES: S/N - Serviço de reparo em SELADORA
AUTOMÁTICA CASM 800, marca: CETRO, modelo: FR-800, nº de série:
100120230801016781, patrimônio: 1733385 para entrega de 01 ( uma) unidade(s), para
atender as necessidades do ATENÇÃO PRIMÁRIA LESTE , no valor global de R$
750,00. Robson Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 05/2025 e processo SEI nº
00060-00045818/2025-02 , com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021, à empresa DS MEDICAL EQUIPAMENTOS MÉDICOS
HOSPITALARES - CNPJ: 07.714.570/0001-08, cujo objeto é a aquisição/serviço do
item identificado pelo Código SES: S/N - Serviço de reparo em SELADORA, marca:
BAUMER, nº de série: 02200008, patrimônio: 359346, para entrega de 01 (uma)
unidade(s), para atender as necessidades do ATENÇÃO PRIMÁRIA LESTE
(SELECIONAR APENAS 1 LOCAL), no valor global de R$ 600,00 . Robson
Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 07/2025 e processo SEI nº
00060-00073711/2025-46, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa MANUTEC MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:
26.202.833/0001-29 , cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo Código
SES: S/N - Serviço de reparo em TERMODESINFECTORA, marca: BAUMER, modelo:
TV-E2000-400P, nº série: 2015.11.9760, patrimônio: 1549303 para entrega de 01 ( uma)
unidade(s), para atender as necessidades do ATENÇÃO PRIMÁRIA LESTE
(SELECIONAR APENAS 1 LOCAL), no valor global de R$ 7.850,00. Robson
Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 2930-004798 e processo SEI nº
00060-00057126/2025-07, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa METHABIO FARMACEUTICA DO BRASIL LTDA -
CNPJ: 08.766.992/0001-74 cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo
Código SES: 38382 - MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL, para entrega de
36.000 unidade(s), para atender as necessidades do HRPA-DIRETORIA
ADMINISTRATIVA, no valor global de R$ 3.600,00. Robson Nascimento Alves da
Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 2930-004800 e processo SEI nº
00060-00045093/2025-44, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa INTERLAB DISTR. PROD. CIENTIFICOS LTDA - CNPJ:
46.849.303/0001-84, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo Código
SES: 36790 - MEIO DE CULTURA SÓLIDO, PRONTO USO, CROMOGÊNICO,
PARA IDENTIFICAÇÃO DE STREPTOCOCCUS AGALACTIAE, PLACA
DESCARTÁVEL 90 MM, para entrega de 20 unidade(s), para atender as necessidades do
HRPA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA, no valor global de R$ 321,32. Robson
Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 2930-004804 e processo SEI nº
00060-00042319/2025-55, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa MAEVE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ:
09.034.672/0001-92, cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo Código
SES: 90240 - NEOSTIGMINA SOLUCAO INJETAVEL 0,5 MG/ML AMPOLA 1 ML,
para entrega de 500 unidade(s), para atender as necessidades do HRPA-DIRETORIA
ADMINISTRATIVA, no valor global de R$ 550,00. Robson Nascimento Alves da Silva,
Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 2930-004806 e processo SEI nº
00060-00021737/2025-17, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa ÉTICA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 28.685.008/0001-58,
cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo Código SES: 38549 - PATCH
CORD - TIPO III - 3 METROS, para entrega de 200 unidade(s), para atender as
necessidades do HRPA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA, no valor global de R$
5.100,00. Robson Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo.
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 2930-004808 e processo SEI nº
00060-00067922/2025-40, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS
LTDA - CNPJ: 44.734.671/0022-86, cujo objeto é a aquisição/serviço do item
identificado pelo Código SES: 90611 - HEPARINA SODICA SOLUÇAO INJETAVEL
5000 UI/0,25 ML AMPOLA 0,25 ML, para entrega de 1.600 unidade(s), para atender as
necessidades do HRPA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA, no valor global de R$
9.536,00. Robson Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;
RATIFICAR a dispensa de licitação em razão de valor nº 2930-004810 e processo SEI nº
00060-00047013/2025-95, com fundamento no artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133, de 1º
de abril de 2021, à empresa ÉTICA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 28.685.008/0001-58,
cujo objeto é a aquisição/serviço do item identificado pelo Código SES: 29943 -
ETIQUETA AUTOADESIVA 210 X 297 MM, para entrega de 2.000 unidade(s), para
atender as necessidades do HRPA-DIRETORIA ADMINISTRATIVA, no valor global de
R$ 1.320,00. Robson Nascimento Alves da Silva, Diretor Administrativo;

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 103, QUARTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


